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2024 Tax Rate Calculation V\/orksheet

School Districts without Chapter 313 Agreements
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QovVfO ISO (940) 872-1151
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PO Box 1168, Bowie. TX, 76230 hUp://vvww.bowieisd.net
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GENERAL INFORMATION: Tav Coilc 5i-f.iion ?n.l141c) (cfiuiies .w otficof or c'ii;pIo/(t' ilc'.iyiiAlwi liy IIm' ynvcmitiij lioiiy lo t.ilaiLili' llu- no-iKWiovcnuc l.n rale jn<i volci-

iljipiov.il la« r.ile foi Uitil.lxing unH. Ihv'.o tax lalfi.iie lUjiiBSMiil in<inll.iii puf SlOOcf t.ix.ilik-valiiL-c.iltiil.ilwi.Ihe c.ikiil.iti;in jiiocuss sl.irls.iilv: Ins chief.ippf.ii'vrddivvrv lo
llic’ taxing uiiil Ihcccilified appt.iis.il roll or ceiliiied cslim.ilo ofv.ituC.ind Ihocstim.ilcd values ol piopeilics under prcleslTlie dcsigtialcd ollicer or employee sh.ill ■uhnut llie
riitcs lo the tjoveminy body by August 7 or .15 soon tlicie.iitcr .iS|iMtllc.ililc. T.n Code Scclioti SC.Rilie-ll iloesiiot tcr|urte sthnol clislticls to certify l.ix r.itccakul.ilions or comply
with cerl.iin T.ix Code notice reguiremenls. School drslrlcls .ire tet|iiiied to jimvirle notice legatdinrj l.i< r.i|.,‘ c.ikiilalions pursiMnl lo Ediicalinn Crjile Ch.ipler

This wotLdieel is lor school districts without Chapter 313 agreciiionls only. Scltool districts that have a Ch.ipler i13 .itjreeniPiit should useComplroUcr Form SO.fiS- foe fin;.'

CoUuhUonV.akihetl. School DiSUicllmlh Chapter VS Aijiccmnn.

Water districts as dofiried unde.' W.iicf Code Section ag.OOl (1) r!o not use this form. Use Compiioiler fmin 50-65S UTiiiv Duhict Vciei-Appiova: fOx .Sole iVoiWicvr fc; lev. h> Halt
iint/Ocnt/cp.’/ijD/slr/ci; or Comptroller roim 50-860 fJeveJopci/l'.'itler Oisincl Vnlcrvlppiovn/ TiiiR.orc I'.'mldicer.

All other taxing units should use Comptroller Foi.m SO-856 roxKHreCrilcukilron, roi/njUraJS Olfier lliiwSc/iOClIDiil iicnci IViilCiOiSliiCIS,

Tile Comptroller S office provides this v.orksheet to assist taemrj units in detcrnvnlnrj l.ixr.ites.lheTi'i.is Ediic.ilioii Agency (TEA! jiroi'icles detailed infoiniatioii on cmiciiid.ii'ce to
school districts in calculating ih-elr tax r.itcs. PlcMserc-vk";/ and rely on infoiinaiion provided by TEA when coiiipleling this workiheet. Additionally, the inloimation pioviJt'd .11 th.s
wo.'lahcel 15 oifeicd as technical assisiance and n0ltcq.1l advice, r.ixing units should consult ieg.il counsel for mtoriwol.itions ofhv.Tog.itding t.ix ralcpiep.ualion and adophnn

TI1C no new-icvctiuciMNn) lax late cn.ihics the public tocv.ilu.Mc Ihcrel.itionship bcl'iccn taxes Im the prior yc.ir and kir the current year b.iscd on .1 taxi.ilc th.M would pioduce

the same amount of revenue if appiieti to the same projic/ties lhai .irc taxed m both years (no iic.v taxes) When .ippr.iis.il wines iiiciease. the IlNR tax rate should decre.ise.

Line

r; '.TT* i-.if>1
-:a.: <t>U

Na-Nitw-RevcnuBTax RateWorteliuel

Prior year total taxable value, truer the amount of the prior yo.ir l.ix.ihle v.ilueun Ihe prior ye.ii ia> roll today. Indiirie any .idjuslrnenls since
last year's ccrtilicalioniexcluiio one-lcurlh.ind oiio-lhird aver-apjiMisalcorret lions made under Tax Code Section JS.iSld) ficin these adjust
ments. Exclude any properly V,line subject lo an appeal under Ch,ipiet42as of July 25 (will .idd undisputed v.iliie in lined). liiis i0t.1l iiidud.n

the taxable value olhnmesteadsv.'illi taxceilimjs twill deduct m Line 21.

Amount/Ratc

S.

t 102,?2I.n01
s

2. Prior year tax ceilings. Enler the prior year trital l.uable value of hoinesleads with tax ceihngs These include die

nemesleads of homeowticis age 65 or older or disabled. ●' l.Dr.70!),Sj2
5

l.ca-s.021 2SE3. Preliminary prior year adjusted taxable value. Suhlr.tcl Line 2 from Line 1.
S

OS718DU4, Prior year lota! adopted lax rate
i .'-I'XI

5. Prior year taxable value lost bec.iuso court appeals of ARB decisions reduced prior ye.ir appr.ilsed value.

A. Original prloryeai ARB values:		
0

S

0

B, Prior year values resulling from final court decisions: -5

0
C, Prior year value loss. Sublracl B from A.

s

6, j Prior year l.ixable value subject to an appeal under Chapter 42, as of July 25.
I A. Prior year ARB certified value:	

B. Prior year disputed value:		

C. Prior year undisputed value. 5iihttacl B lro:n A.'

n 1
5

0
- s

n

I 5

! ' ■ '

7. I Prior year Chapter 42-tclatcd adjusted values. Arid Line 5 .ind 6.
11

S

t.0S-',!>2l.25U8. \ Prior year taxable value, adjusted for actual and potential court-ordered adjustments. Add Line 3 .tml Line V. S

9. Prior year tiix.ible value of property In territory the school de.innexed.after Jan. 1, of theptior year. Euler Ihe jiiini ye.ir v.iluc nf
properly in deannexed Iciiilury,' 0

s

' :r>.UiCr..k Wuninui

■ Tt,.t..CoJtlJ(.iiiiii-:i

' ij.coj.sjsDinu.

● tj.CoJcSJsOIMl!.

' Te. Tj. Co.U trsoiriis-

Form cicvelopcdli-yiToxasCompInillei ulPiiblit Accuuiil:.. I’lojjerty T.ix Assistance Oivisicjn I'tii iuiililion.il coi lilts, visit; coii'plnillei.loxas.ijov/U xes/prirpx-ny t-i-
sii.si-i ● I ,:i<: I



2024 lax Rale Calculation Worksheet -School Districts ForniSO-aSK

■Line . .. No-New-RevenueTax Rale Worksheet.

10. I Prior year taxable value lost because property first qualified for an exemption in the current year. II ihe school disiricl incrcaseil an
original exemption, use the diffeience between ilu' original exempted amount and the inticased e.-empled arnonnl. Do not include value lost

due to (leeport goods-in-transii or lempotaty disaster exemptions. Note that lowering the amount or percentage of an existing exemption in
■ the cutrerM year does not create a tiew exemption or reduce taxable valoc.

A. Absolute exemptions. Use prior year market value:

Amoont/Rate

13,830
5

U

B. Partial exemptions. Current year exemption amount or current j’C.irpeitemage exemption limes prior year value:., t 5

I3.8.inC. Value loss. Add A and B.'-
S

n. Prior year taxable value lost because property hist qualified for agricultural appraisal |1-d or 1-d-1), timber appraisal, recreational/
scenic appraisal or public access airport special appraisal in the current year. Use only properties that qualified in the current year for

the first time; do not use properties that qualified In the prior year.

3.621.290
A. Prior year market value. S

30.0CO
B. Current year productivity or special appraised value:

3.80I.290C. Value loss. Subtract B from A.
s

12. Toi.ll adjustments for lost value. Add lines 9. IOC .ind 1IC. 3,tiuri.i2n
i

13. Adjusted prior year taxable value. Subtract Line 12 from Lines. l.f;,‘il..316.1.36
s

14, Adjusted prior year total levy. Multiply Line 4 by Lme 13 and divide by 5100. O.ajfi.Ot.i
s

IS. Taxes refunded for years preceding the prior year. Enter the ainouni ofl.ixes refunded by i»e district fnr tax years preceding
the prior year. Types of refunds include court decisions, Tax Code Section 25.25(b) and Ic) collections and Tax Code Section 31,11

paymerii eriors. Do not include refunds for the prior lax year. This line .ipplies only to tax years preceding the prior tax year.' 57.X72
5

16. Adjusted prior year levy with refunds. Add Line Uand Line 15. ’

role lllticpovcmingtoa, of Use «ro5l ilntutt ge.einsaiuiuoi codcnc diiliict in .1 county iMln < copuLum nrincue (n.iTi Iwu inidMii. s nm.K i ino .iri.i jiii e(

taxes inc governing boSydedrcalcd ts ihe tumor college disinel in itie anor year fioni Iheietiill. 9.-I5-I.306
5

17. Total current year taxable value on the current year certified appraisal roll today. This v.tiu? includes only certified v.ilucs and inchidrs the
total taxable valueof homesteads with tax ceilings (will deduct in line 19). These homesteads include homechvneis age 65 or older or disabled '

1,312.070 314A. Ccrtifiedvalues,''	

B. Pollution control and energy storage system exemption: Deduct the value of properly ciemptini frn
the current lax year far the first lime as pollution control or energy storage system property	

5

3,160.260
● S

C. Total current year value. Subtract If from A. 1.338.910.05-1
5

IS. Total value of properties under protest or not included on certified appraisal roll. '

Current year taxable value of properties under protest. The chief appr.iisei ceiufies .11st ol piaijoilies still under

AR5 protest. Die list shows the .rppiais.il disliici's value and she laxp.tyeis claimed value, if any, or an estimate

of the value II the taxpayer svins. for each of the properties under protest, use the lowest ul these values
Enter the total value under prolcsl. '■

Current year value of properties not under protest or included on certified appraisal roll. TTic chief appraiser gives

school dislMCls a lisi of those taxable proper lies that the thief appraiser kno-ws about but are not included in the

appratsal roll certification. These properties arc also not on ihe Irsi of prcperiics that are still under protest. On thn

list of properties, the chief appraiser includes the maikel value, appraised value and eiempiions for the preceding
year and a reasonable estimate of the maiket value, appraised value and exemptions for the current ye.tr. use

the lower market, appraised ni laxablp vatue (as appioprialp). Enter the tuial v.ilue not on the roll.

A.

n
5

e.

0
n

● S

0c. Total valuo under protest or not ccrtined. Add A and B.
$

Tc. T4«^c^H0t2:iS>

' V tj»cwrWiOT;t(j*

* Te*

' r4iC&i«)2C0(f<>

* tf,

Tc« fdi Cci«

I □ r a dd I ho nJl co pics, visi (: c o m pt r ol I er.tci n s. cjo v/1 ax h s/pr o p c r t y *t a x PiJcp*



2024 Tax Rate Calculation Woikshect -Scliool Oittrich fo<m 50-859

Line No'Niiw-RevenueT^x RateWorbihoet AmouniyRatc

19. Current year tax ceilings. Emm current year lulal taxable value oniomesle.nJj with tax ceilmys. These incluiie the homesteatJs of homeov/tiets
age 65 or older or disabled." 156,602,003

5

1.170.307,16120. Cirrrem year lowl taxable value. Add Lines 17C and IBC.Jubliact Line 10.
5

Total current year taxabis value of properties in territory annexed after 7an. 1, of tlio prior yuar. Include both rc.il .iiid personal properly.
Enter the current year value of property in terriiory annexed hy the school district.

21,

0
s

22. Total current year taxable value of new Improvements and new personal properly located in new improvements. Kcw means the
Item vras not on the appraisal roil in the prior year. An improvement is a building, structure, fixture or fence erected on or affixed to land. New
additions to existing improvements may be included if the appraised value can be determined. New personal property in a new imptevcmcni
must have been biouglil into the school district after Jan. l,Qflheptiorycar,.mdbelocaled in a new improvement, a3.620,62S

S

●13.623.62923. Total adjustments (o the current year taxable value. Add lines 21 and 22.
S

1.126,686,52224. Adjusted current year taxable value. Subtr.ict line 23 from line 20
5

25. Current year NNR tax rate. Divide line 16 by line 24 and multiply by $ 100. 0.041794
S ,'ilCO

tSECTjbl^'2: Vdtcr'^ApprovalTa'x Rate iissarD?..'

The voie'-opptoval lax talc is the highest lax rate that a taxing unit may adopt vnthoul holding an election to iccK voter approval of the tale. .Vosi school disuicts calculate a
voter-approval tax rate that is split into three separate rates. ”

I
i ^^r*r

Maximum Compressed Tax Rale (MCR): A district's maximum compressed lax raicisdefmedasthciax rale for the current tax year per SUX) of valuation of taxable property
at which the district must levy a rnalnteiianceand operahons lax to receive the full amount of the tier one jllolmenl "

2. Enrichment Tax Raie;i’Adisirict’sentichmeni (ax rareisdchncdas.iny tax effort in excess of the district s MCKord less than 50.17. The enrichment lax rate is divided into

golden pennies and copper pennies School districts can claim up to 8 golden pennies, not subject to compression, and 9 copper pennies which are subject to compressiori
-.villi any increases in the guaiantecd yield. -’

3. Debt Rale; The debt rate includes the debt service necessary to p.iy the school disliicfs debt paymenis in the corning year. This rale accounts fnr principal .md irteiest on
bonds and other debt secured by property lax revenue.

The MCR and enrichment Tax Rale added together make up the school disinct's maintenance and ope-ations (M60; lax rate. OisUicls cannot increase the districts MiO lax rale lo

create .1 surplus in M60 tax revenue for the purpose of paying tlie district's debt service.

If a school disUici adopted a lax rate that exceeded its voioi-appiovali.ix rate without holding an election to respond loa disaster in the prior yea.’, as allovred by Tax Code Section
26.042(e;. the school district may not consider the amount by whrcli it exceeded its voler-approv.il lax rate Idisasier (lenilesl m the c itculation this year Thli adjustment v/ill be
made in Section 4 of this worksheet.

A district must complete an efficiency audit before seeking voter approval lo adopt a AttO lax rale tiighci than itie talciil.iicdMSO tax rate, hold an open mecimrj to discuss the
lesulls of ihe audit, and post ihc results of the audit on llic district's website 30 days piior tu the election. I’Addilionally, a school district located in .in area declat-.‘d a disaster by the
governor may adopt a M£0 tax rale higlicr than Ihc calculated fA'.SO tax t.iledutiiiy Ihe two-year period loliowlii9liied.itc of Hie ifccluntridriiwilioiil conducting nncrtcifncyarir/ir. '

Disuicts should review infotmallcn from TEA when caltuhillrig iheir -mler-.ipprovul lax rate.

I.

Line Volcr-ApprovalTuRatcWorksKeet

26. Current year maximum compressed lax rate (MCRI.TEAwiU publish compression rates based ondisiticland statewide propeity value
growth. Enter the school districts'maximum compressed rate based on guidance from TEA.

Amount/naic

0.516900II

/SUWs

27. Current year enrichment tax rale. Enter Ihe gie.vler nf A ,snd 8. ●' 0.060000

S /SlOO

A. Enter the district's prior ye.sr enrichmeal I.vx rate, minus any rei|uirrd u-duction under Education CikIo
Section 48.202[f)		

OOOCOOO

S /S100

0.0500008. SO.OSperSlOOoftax.sblevalue 5 /SlOO

* Tt< icu. Cei:«

' ‘tt ffki

* 'ft iiu ZcefMl TUS1)

trr

p.,11-1for additional copies, visit, comptroiler.lexas.gov/taxes/piopei ly-inx



2024 Tax Rate Calculation Woikthcet - SchoolDlstfIcts Form 50-859

Une VotefAppiovalTax RalsWoricthtet Amount/Rate

26. Current year maintenance and operallont (M&O) tax rate. Add Unn 20 ann 2/. 0.06690C
liiCOs

rrotc r.VtO Iaa late nirv net ruml the rum uf 10.17 ei)it UirdrrtfKlv inaiithwn lOii'tHrrred r.rle''

29. Total current year debt to be paid with properly tax revenue.

Debt meant ili« Intereit and principal that will be paid on dc-bis tliai:

It) Arc jiaid by property tdict;

<2| Ale teruted by pteprriy laxcsi

131 Are tcheduled lot payment over a peirod longer ih.ut nne ye.ar; and

(4) Ate not claitrlied in the school disir.ct'i budget at .’.ISO e»|>eii5cs.

A Debt includes contractual payments toother schoc^ dlurlctt that have incurred debt on behalf of this school district if those debts

meet the four conditinns above. Include only amounts that will l>e [Mid from pioperly tax revenue. Do not include appr.iival disltic.!

budget payments. Il the governing body of a taxing unit authontvd or agreed to authorize a bond, warrant certificate of obligation, or
other evidence o( indebtedness on or after Sept 1,2021, verify II it meets the amended dehmiiDn of debt belore Including it here ●’

1,616,530Enter debl.imouni: s

0
9. Sublr.tct unencumbered fund amount used to rerlirce total dr‘bl. -5

C. Subtract slato aid received fur paying principal and interest on debt fur lacdilies Ihromjh
the cxislintj debt atlcilmcnl program andfor insirucuoral f.nciiilies allotment progr.im	

237.319

●,.379.21 1D Adjust debt: Subtract Band C from A.
i

IOCCertified prior year excess debt collections. Lnter the amount cerlified hy thecullecior. '30.
S

1,379,11131. Adjusted current year debt. Subtract line SOfrcim line 29D.
S

32. Current year anticipated collection rale. If the anticipated rate in A is losver than .ictual rales m 9. C and D, cnicr the lowest rate fiom S, C

and 0. If the anticipated rale m A Is higher than at least one of the rales in the prior three ye.srs, emet the rate from A. Note that the rate can he
greater than lOOCe. ”

96.00

A Enter the current year anticipated collection rate ceiuflod by the collecior.
98.00

%

6. Enter the 2023 actual collection rale c;II.

98.78
C. Enter the 2022 actual collection rate %

99.73
90 GOD tnicr the 2021 actual collcclloii rale

33. Current year debt adjusted for collections. Divide line 31 by Line 32.

hole- ifihrenveming bodrof die school ciisliicl governs .sjun.ni co1!rije<limiciiiiacouniyviiih.spo|iul.i1iiihnfmnie Ihan Inoir.illion. ailii ihe Jinoiiix of lares

the govcrniisg body propoirs to JcUir.stc 10 thcjuriioi college rliililcl m ihc curirrtl yea' Irnhe reH.II 1..I07.25C
5

1.170,307.15134. Current year total taxable v.tluc. Eninr the amount on Ime 20 of the No N{w-/!fvfnu<; fax flaw H'oihluwr. S

0.180000
35. Current year debt rate. Divide Line 33 liyLiisc 34 and mullipl/hy S100. s /su)o

0 846900
36. Current year voter-approval lax rale. Add Lines 26 and 3S. rsiooS

If the school district received distribullons from aneqiializaiion tax imposed iinilcr funner Chaplet 18, Education Code, add IheNNR lax rate as

of Ihe date of the county unit sysicm's aholilion lo Ihe sum of Lines 28 and 3S.
i;

!D^dr3fHey;i

A school district may raise ils utefot MfiO funds used to pay fora facility, device or method for ihe control of a>r, water or land pollution. Ihis includes any land, stiuciure, building,
installation, excavation, machinery, equipment or device that is used, constructed, acquired or liisl.illed vdiolly or partly io meet or exceed pollution comrol rcquiremcnis. Tlie
schoaldtsirict's expenses arc those necess.vylonsi-pl Iherequiremenlsofapeimll issued by the Texas Commlsslorson Envlioninenlal Quality <TCEQ). The school district must

provide the tax assessor with a copy of Ihe TCEO lellrt of deicrmination that stales the putllon of ihc cost of the inslallallon for pollution control.

This section shoulri only he completed try .s school district that uses MKO funds lo [lay for a facility, device or method lor Ihe control of air, water or land (lollution

''^ECTION-3-Voter-App'OvalTi»{‘Rate;'AdjLi5En'lentf6r.Po!|LHlbhC otitrol' ■●‘●I'f.'-'':

' Tr« %\ <a'i C4'g

● *44 C«c \?tOI3 ft

● ?<i ii

for -.(ddit onal copies, visit; complrollcr.tex.is.gov.Uxesyprop eily l.lx



2024 TaxfiateCilculaiion Workslicct - Schoo) Districts fnrm50-859

line Vater-Approvsl Rate Adjustment for Pollution Control RoquIremenUWoikslieet

37, Certified expenses from the Texas Commission on environmental Quality (TCEQ).Enk-t thcamoiini certified in the determination letter
from TC£0." The school district shall provide its lax assessor with a copy o( the letter.

Amoum/Rate

1

s

38, Current year total taxable value. Enter ihe amount on Imo ;0oltlie A'o f.'eiv Aevwue Tut Hate IVmkiUeel.
5

39. Additional rate for pollution control. Divide lute 37 by line 3B and multiply by 5 tOO, S rSKC

40. Current year voter-approval tax rale, adjusted for pollution control. Add Imc 36 and line 39.
S .'tiXt

«a»^’jnBgBggeiaa7aM»,Ts-»rr-‘-
■ -n-.- - ■ ● . ● ●

If a school district adopted a tax rate that exceedtd its voter-appioval tax t.ile ssilhoul holding an election to respond to a disaster in the prior year, as allo-.ved hy Tax Code Srct.on
26 042ieJ, the school diswrtt may not consider the amount by which it exceeded its voter-approval lax rale in the calculation this year. '● As such. I: must reduce its voter-appro-.,si

tax rate for the current tax year.

This section applies to a school district in a disaster area that adopts a (ax tale greater than its voter-approval lax rate without holding an election in the pr oryear, as provided for
by Tax Code Section 26.042(el.

ii^Oisastef ir'titilLiini t

Line Prior Year Disaster Adjustment Worksheet

Prior year adopted lax rale. Enter tlie rate in line-I o' ihoA'o-iVeie-Sevenue TniAdfe iVorxjheci.

Amount/Rate

41.
>reoi

42. Prior voter-approval tax tale. II the ichool district adopted a lax rale above the pnoryearvolei-appiovaltax rale v.ithoul holding an election
due to a disaster, enter the volei-apptoval tax rale from the prior year's worksheet.

5 .●s:w

43. Increase in the prior year tax rale due to disaster (disaster pennies). Subtract Line 42 from Line 41. s .5100

44. Current year voter-approval tax rale, adjusted for prior year disaster. Sublracl Line 43 ftoinorie of the following lines (as applicable): Line
36 or Line 40 (school districts with pollution conlrul).

5 ;>;no

i',SECTiOKl'5:.Totaltax:Rate:'“*^SiiuuT'dxaiiJS]!
t'2LR.' '

Indicate the applicable total l.tx rates as caktiliSU-il above.

0-M179-1
No-New-Revenue T.sx Rate	

Enlci the ciiiicnl yeai NNR tax nsle train Lino 25.

S ystco

0 846900

ValBi-Apprav.il Tax Rale	

As applicable, enter the current ycai volL'x-.ipproval l.tx Mle from Line 36, Lino 40 or Line 44. Indicate llie line number used:

5 .',10-1

36

n m
'3!

epresentfltlve NameanmK a >»

Enter the name of the persun prepaiing the tax rate as .luthorbod by the guvemliiij butty o1 (he schuol ilhlitci. By sirjning below, you certify lluil you arc the desiijnaierl olfrcer m
employee of the school district and haw calculaled the tax rales In .iccoritance with lecitiiivrnvnls in Tax Code and Ediicalinn Code.

»1

print
here 1^ Kim Haralson

RrlnledNam.-ofSlhooUMliicI Rrprrteiililivi

Sign
here

07/31/2024

School Dullicf Date'eirnlativv

k. TuiCrcxSixOa/ih Jrctei luj Coax MS CCIt a

' >, -,\C£«cV}40v<l

for arldititmal cnjiios. visil: eemplrollcr,icx.is,()OV/laxes/pr opcrly-iax P.i.j-


